ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE SERGIPE -

AEASE, GESTÃO 2022-2025, REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2025.

CNPJ. 13.033.030/0001-46

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

014.

015.

016.

017.

018.

019.

020.

021.

022.

023.

024.

025.

026.

027.

028.

029.

030.

031.

032.

033.

034.

035.

036.

037.

038.

039.

040.

041.

042.

043.

Ao décimo quarto dia do mês de março de 2025, na sede da AEASE, Av. Governador Paulo

Barreto de Menezes - Nº 2400 - Bairro Jardins - CEP 49.025-040 - Aracaju/SE, em

atendimento à Circular - Convocação Nº. 01/2025, datada de 10/03/2025, realizou-se a 1ª

Reunião Ordinária da Diretoria Executiva da AEASE - Gestão 2022/2025, sob a coordenação

do Presidente Arício Resende Silva. Presente os seguintes membros:  Vítor e Silva Melo -

Secretário Geral, Aloízio Lima Franca - Vice-Diretor Administrativo e Financeiro, Camila

Xavier Costa - Diretora de Política Profissional, Kairon Rocha Andrade - Diretor Técnico-

Científico, Solange Maria Souza da Silva - Diretora Sócio-Cultural e. Presente os

Conselheiros Fiscais Pedro Calasans de Souza e Marciliano de Melo Santos. Foram

justificadas as ausências dos diretores: Fernando de Andrade - Vice-presidente, Danilo

Plácido Santos – Diretor de Política Agrícola e Luciana Oliveira Gonçalves - Diretora de

Divulgação e Imprensa. O presidente Arício Resende Silva, abriu os trabalhos dando as boas-

vindas, aos diretores presentes. Citando que por falta de quórum não foi possível realizar a

reunião marcada para 30/11/2024. Dando início com o Item nº. 01 da pauta - Leitura de

Ata da Reunião Anterior:  O Presidente solicitou ao Secretário Geral Vitor e Silva Melo

para fazer a leitura da 4ª Ata da Reunião da Diretoria realizada no dia 28/09/2024, e colocou

em discussão, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Dando sequência, o presidente

passou para Item nº. 02 da pauta – Atividades programadas no 1º Semestre de 2025; cita

que são três ações de gestão, a serem seguidas: Programa Rota da Sabedoria, Governança e

Sustentabilidade Financeira e Inserção nas Mídias Sociais, como sendo os três programas

que vamos trabalhar no 1º semestre/2025.  a) Programa Rota da Sabedoria – (CONFEA)–

lembrou que desde 2022 vem sendo realizado e agora para o primeiro semestre de 2025,

temos 4 cursos programados: em março será o curso de Implantação de Sistema de Gestão

Ambiental/Iso 14001 e Formação de Auditor Interno (27, 28, 29/03/2025); em abril teremos

o Curso Avançado de Proteção Elétrica,  nos dias 24, 25, 26/04/2025; no mês de  maio

teremos o curso de Curso de Perícia Ambiental, nos dias 29, 30, 31/05/2025,  e em  junho

fechamos com o Curso de Drone: voo, mapeamento e processamento de imagens nos dias 16,

17, 18/06/2025. Os cursos são realizados pela AEASE, organização e operacionalização da

Geofortes, Consultoria e Treinamentos, patrocínio do CONFEA e apoio do CREA-SE,

ABEE-SE, SENGE-SE, ASESA, ABENC, AGESE e MÚTUA. Para que tudo isso

acontecesse, submetemos um projeto conforme o Edital n. 1/2024 do CONFEA, precisamente

no mês de agosto, sendo o mesmo aprovado na totalidade, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta

mil reais). Então teremos com a Locação do Auditório, no valor de R$ 6.000,00/curso, onde

nos quatros cursos teremos um saldo positivo de R$ 24.000,00. praticamente assegurando e

cobrindo os custos no primeiro semestre, de acordo com o comportamento do fluxo financeiro

entre as receitas e despesas no semestre. Os cursos são gratuitos, através de bolsas, pois trata-

se de uma Chamada Pública do CONFEA, sendo obrigatória a gratuidade. A organização e

operacionalização é da Geofortes, a AEASE entra com a capitação dos recursos e a elaboração

da prestação de contas, cumprindo todas as exigências. Informamos também, que já foi

programado o Rota da Sabedoria, conforme a abertura de patrocínios pelo CONFEA, para o

segundo semestre, sendo sua execução em parceria com a ABEE-SE; passando para o item b)

Governança e Sustentabilidade Financeira - (fevereiro-2025); conforme passado na

reunião anterior, a aplicação financeira no mês de junho de 2022, recebemos com um

montante de R$ 229.265,67, então foi gerada uma expectativa de gestão financeira, de não

resgatar esse recurso de investimento e hoje podemos afirmar que até o momento não foi

realizado nenhum resgate, apresentando no mês de fevereiro/2025 um montante de R$

296.761,71, que no final dessa gestão deveremos ter em torno de R$ 300.000,00 aplicados

no fundo de investimento. Portanto a governança administrativa e financeira, tem que ser

trabalhada, buscando as receitas e controlando as despesas. Na sequência passou para o item

044.

045.

046.

047.

048.

049.

050.

051.

052.

053.

054.

055.

056.

057.

058.

059.

060.

061.

062.

063.

064.

065.

066.

067.

068.

069.

070.

071.

072

073.

074.

075.

076.

077.

078.

079.

080.

081.

082.

083.

084.

085.

086.

087.

088.

089.

090.

091.

c) Inserção nas Mídias Sociais (Site / Instagram / Facebook / WhatSapp) – (Divulga

MÚTUA) - outra ação da gestão, onde contratamos uma empresa de mídia, com um custo

de R$ 1.090,00 mensal. Estamos com um projeto através da MÚTUA, onde dará

sustentabilidade financeira ao programa, no valor de R$ 9.810,00 em 9 meses; no item d)

Revista da AEASE – 34ª, 35ª, 36ª e 37ª Edições – (Divulga MÚTUA) – com as mudanças

recentes no Divulga Mutua, necessitando que o patrocínio seja solicitado no mínimo com

90 dias antes da realização do evento ou publicação, não foi possível o custeio da Edição n.

34ª da Revista, tendo a AEASE custeado com recursos próprios essa Edição de

janeiro/fevereiro e março/2025, portanto estamos aguardando a análise e aprovação da

Mútua para o custeio das outra três edições/2025; no item e) Feira Orgânica e Cultural –

XII e XIII Edição (CONFEA). O projeto da feira orgânica foi encaminhado de acordo com

o patrocínio do CONFEA para execução e aplicação no segundo semestre, sendo aprovados

R$ 40.000,00 para a realização de duas Feiras Orgânica e Cultural.  Sendo assim, podemos

afirmar que através desses projetos, esperamos capitalizar em torno de R$ 200.000,00 em

projetos/2025 e que agora vamos trabalhar para executar e prestar contas. Citou também que

o diretor Aloizio Franca deu a ideia de emenda parlamentar, que o mesmo já manteve

contato com dois deputados nesse sentido, para viabilizar esses projetos, sendo um desses

projetos de emenda parlamentar, dirigido para o fechamento do espaço social e obras

complementares. Aloizio Franca cita também que na última reunião ficou de ser mantido

contato com um representante do BANESE AGRO, para tratar do patrocínio da revista,

porém já foi desmarcada por três vezes por causa da agenda e também em virtude do

acidente sofrido pelo colega Fernando Andrade como Coordenador do projeto da Revista

AEASE, presença importante na reunião, também interferiu em sua realização. No item 03

– Congresso Brasileiro de Agronomia – XXXIV CBA – Data 14 a 17/10/2025 – Local:

Maceió/AL; o presidente solicitou a diretora Camila Xavier para fazer um levantamento com

os associados da AEASE, para previsão do número de participantes, no sentido de a AEASE

custear o transporte em ônibus e efetuar as inscrições no evento. A diretora Camila Xavier

cita que conforme conversa que teve com duas professoras da UFS-Departamento de

Engenharia Agronômica, colocou a disponibilidade da participação de cinco estudantes com

vagas no transporte em ônibus da delegação, o presidente disse em seguida que não teria

problema com referência ao transporte, sendo que a AEASE não poderia arcar com os custos

de pagamentos da taxa de inscrição e hospedagem dos mesmos.  Item n. 04 da pauta -

Momento da Diretoria Executiva: O Presidente colocou em pauta a necessidade da

HOMOLOGAÇÃO da relação de associados com o devido CPF respectivo, a ser

encaminhada ao CREA/SE, em atendimento ao disposto no Art. 22 - Alínea V da Resolução

n. 1142/2024 do CONFEA, no que diz a respeito da RENOVAÇÃO DO TERÇO,

referente a REVISÃO ANUAL DO REGISTRO das Entidades de Classe, sendo em seguida

APROVADO, conforme as Disposições Estatutárias da AEASE, precisamente no Capítulo

III – DOS SÓCIOS - Art. 5º a seguir: “Poderão ser sócios da AEASE, Engenheiros

Agrônomos com Registro no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Agronomia – CREA-SE, devendo sua proposta de admissão e readmissão ser aprovada

pela Diretoria Executiva”. O presidente citou a realização da 80ª edição da SOEA que será
realizada no período de 06 a 09 de outubro em Vitória /ES. A diretora Camila Xavier usou a

palavra para informar que temos 04 cadeiras no conselho (CREA/SE|) e infelizmente só

estamos com 03 ocupadas em virtude da falta da indicação do representante da UFS pelo

Departamento de Engenharia Agronômica. Item. 05 da pauta - O que ocorrer: Não havendo

mais uso da palavra pelos diretores presentes o presidente Arício Resende Silva, agradeceu a

participação de todos e deu por encerrada a reunião. E, para constar eu, Vitor e Silva Melo,

Secretário Geral lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, deverá ser por mim

assinada, pelo Presidente e por todos os membros da Diretoria Executiva presentes.

Aracaju/SE, 14 de março de 2025.

_____________________________

              Vitor e Silva Melo

                Secretário Geral

______________________________

             Arício Resende Silva

                     Presidente

092.

093.

094.

095.

096.

097.

098.

099.

100.

101.

102.

______________________________

Membro

______________________________

Membro

______________________________

Membro

______________________________

Membro

____________________________

Membro

______________________________

Membro

____________________________

Membro

______________________________

Membro